



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



A Senhora
Thuany Costa de Sá Gomes
Secretária Municipal de Administração.
Nesta,

DESPACHO

Conforme solicitação para elaboração pesquisa de preços, referente à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2021, proveniente do Pregão Presencial nº 002/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Olho D'água das Cunhãs/MA, tendo por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza pública, estamos encaminhando relatório com preços estimados, extraído do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI. Com base em tal procedimento encaminho os autos do presente processo, para as cabíveis providências.

JUSTIFICATIVA DE PREÇOS

1. Conforme dispõe os incisos II, artigo 2º da Instrução Normativa nº 05/2014, informamos que foi realizada pesquisa de preços, tendo como objeto a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2021, proveniente do Pregão Presencial nº 002/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Olho D'água das Cunhãs/MA, tendo por objeto a prestação de serviços de limpeza pública, visando comprovar a vantajosidade econômica da proposta para a Administração.
2. Os valores de referência adotados foram valores obtidos na pesquisa de preços, conforme preceitua a IN nº 05/2014, Art. 2º, incisos II e IV.
3. Os valores obtidos na pesquisa foram avaliados criticamente, no sentido de que suas médias não apresentam grandes variações, não comprometendo a proposta da empresa contratada, representando de forma satisfatória os preços praticados no mercado.

São João dos Patos - MA, 09 de março de 2021.

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos

Engenheiro Civil
CREA/MA - 121470

Anna Laryssa M. de C. Santos
Engenheira Civil
CREA-PI 38180
CREA-MA 121470

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
REFERÊNCIA: DATA BASE: SINAPI (03/2021), ORSE (02/2021) E SEINFRA (27.1) - COM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 84,19% - HORISTA BDI: 25,00%
LOCAL: SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)		PREÇO TOTAL (R\$)
						(S/ BDI)	(C/ BDI)	
								32.040,80
1.0		COLETA REGULAR DE LIXO						
1.1	Insumos - 4083	Encarregado de Frente	SINAPI	h/mês	220,00	20,03	25,04	5.508,80
1.2	Insumos - 248	Ajudante / coleta domiciliar	SINAPI	h/mês	1.980,00	9,65	12,06	23.878,80
1.3	Insumos - 248	Ajudante / poda de árvore	SINAPI	h/mês	220,00	9,65	12,06	2.653,20
								58.370,40
2.0		VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS						
2.1	Insumos - 248	Ajudante / capina	SINAPI	h/mês	880,00	9,65	12,06	10.612,80
2.2	Insumos - 248	Ajudante / Varrição de rua	SINAPI	h/mês	3.960,00	9,65	12,06	47.757,60
								65.600,40
3.0		SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA E ATERRO SANITÁRIO (LIXÃO)						
3.1	Insumos - 4093	Motorista cat. C/D	SINAPI	h/mês	660,00	15,11	18,89	12.467,40
3.2	96033	Caminhão basculante	SINAPI	h/mês	600,00	42,22	52,78	31.668,00
3.3	Insumos - 4221	Combustível	SINAPI	l/mês	4.050,00	4,24	5,30	21.465,00
								7.692,04
4.0		FERRAMENTAS, E.P.I. E MATERIAL						
4.1		FERRAMENTAS						
4.1.1	Insumos - 2711	Carro de mão, caçamba metálica e pneu macio	SINAPI	und/mês	8,00	170,00	212,50	1.700,00
4.1.2	Insumos - 38403	Pá	SINAPI	und/mês	8,00	42,11	52,64	421,12
4.1.3	Insumos - 38403	Enxada	SINAPI	und/mês	8,00	42,11	52,64	421,12
4.2		E. P. I.						
4.2.1	Insumos - 12892	Luva de proteção	SINAPI	par/mês	34,00	11,36	14,20	482,80
4.2.2	Insumos - 12893	Bota de proteção	SINAPI	par/mês	34,00	60,62	75,78	2.576,52
4.2.3	103133	Máscara de proteção	ORSE	und/mês	136,00	1,00	1,25	170,00

Anna Larissa M. C. Santos
 Anna Larissa M. de C. Santos
 Engenheira Civil
 CREA-PI 38180
 CREA-MA 121470

4.2.4	Insumos - 36152	Óculos de proteção	SINAPI	und/mês	68,00	4,92	6,15	418,20
4.3		MATERIAL						
4.3.1	11842	Saco de lixo plástico	SEINFRA	und/mês	5.000,00	0,14	0,18	900,00
4.3.2	Insumos - 38400	Vassoura	SINAPI	und/mês	36,00	13,38	16,73	602,28
		TOTAL DA PLANILHA MENSAL				MÊS	R\$ 1,00	R\$ 163.703,64
		TOTAL DA PLANILHA ANUAL				MÊS	R\$ 2,00	R\$ 327.407,28

Importa o presente Orçamento em: R\$ 327.407,28 (Trezentos e vinte e sete mil, quatrocentos e sete reais, vinte e oito centavos).

Anna Larissa M. de C. Santos
 Anna Larissa M. de C. Santos
 Engenheira Civil
 CREA-PI 38180
 CREA-MA 121470